[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 23 декабря 2013 года                                                                                                     № 1962
Об утверждении Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Белоярского района
(в редакции постановлений администрации Белоярского района от 05.04.2016 №344, от 26.03.2020 №271, от 14.04.2022 №324)

В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Белоярского района.

2. Настоящее  постановление  вступает в силу с 1 января 2014 года.
3. Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы  Белоярского района, председателя комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района Плохих И.А.

Глава Белоярского района                                                                                С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Белоярского района

от 23 декабря 2013 года № 1962
П О Р Я Д О К

проведения и критерии оценки эффективности реализации

муниципальных программ Белоярского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ и устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Белоярского района (далее – муниципальные программы).
1.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется управлением экономики, реформ и программ администрации Белоярского района (далее – управление экономики, реформ и программ) по каждой муниципальной программе по итогам ее реализации за отчетный финансовый год в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным периодом.
1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится на основании годовых отчетов о ходе реализации муниципальных программ, представляемых ответственными исполнителями муниципальных программ (далее – ответственные исполнители) в управление экономики, реформ и программ.

Сроки и  форма ежегодного отчета о реализации муниципальной программы  определяются Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района, утвержденным постановлением администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района».
2. Порядок и критерии оценки эффективности

реализации муниципальной программы

2.1. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы включает проведение оценки по двум критериям:

1)    оценка результативности муниципальной программы;

2) оценка эффективности расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

2.2. Оценка результативности муниципальной программы определяется по индексу результативности, который рассчитывается по формуле:

Iр = ( (Рn) / N, где

Iр  - индекс результативности муниципальной программы;

Рn - соотношение достигнутых и плановых значений n-го целевого показателя муниципальной программы;

N - общее число целевых показателей, характеризующих выполнение муниципальной программы.

Соотношение достигнутых и плановых значений целевых показателей муниципальной программы определяется:
1) для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений, рассчитывается по формуле:

Рn = Рф / Рп , где:

Рф - фактическое значение n-го целевого показателя муниципальной программы;

Рп - плановое значение n-го целевого показателя муниципальной программы;

2) для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений, рассчитывается по формуле:

Рn = Рп / Рф .

2.3. Оценка эффективности расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы  определяется по индексу затрат на ее реализацию по формуле:

Iз = Vф / (Vп – Vэ), где

Iз – индекс затрат на реализацию муниципальной программы;

Vф - общий объем фактически произведенных расходов на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде;

Vп - общий объем планируемых расходов на реализацию муниципальной программы,

Vэ - общий объем экономии бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы, полученной по результатам проведения конкурсных процедур на закупку товаров (работ, услуг); в результате  исполнении мероприятий без финансирования за счет бюджетных средств; в целях сохранения резервных средств бюджета Белоярского района; в объеме финансирования заключенных муниципальных контрактов со сроками исполнения в плановом периоде;  в объеме финансирования  программных мероприятий, неисполненных в связи отсутствием возможности реализации мероприятия в период действия режима повышенной готовности и/или действия ограничительных мер.

2.4. Эффективность реализации муниципальной программы определяется по индексу эффективности, который рассчитывается по формуле:

Iэ = k1* Iр  + k2* Iз
Iэ – индекс эффективности муниципальной программы;

k1 – весовой коэффициент оценки результативности муниципальной программы (k1=0,6);

Iр  - индекс результативности муниципальной программы;

k2 – весовой коэффициент оценки эффективности расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы   (k2=0,4);

Iз – индекс затрат на реализацию муниципальной программы.

Критерий результативности муниципальной программы является наиболее значимым при проведении оценки эффективности реализации муниципальной программы, поскольку отражает степень достижения целей и решения задач муниципальной программы.

2.5. Муниципальная программа оценивается как «эффективная», если расчетное значение индекса эффективности равно или превышает 0,6.

       Муниципальная программа оценивается как «неэффективная», если расчетное значение индекса эффективности ниже 0,6.

2.6.  Для оценки степени эффективности муниципальной программы производится сопоставление полученного значения индекса эффективности (Iэ) с данными, приведенными в таблице:

	Индекс эффективности (Iэ)
	Степень эффективности

муниципальной программы

	Iэ ≥1,0
	Высокая

	0,9 ≤ Iэ < 1,0
	Умеренная

	0,7 ≤ Iэ < 0,9
	Удовлетворительная

	<0,7
	Низкая

2.7. Исходные данные для расчета индекса эффективности муниципальной программы заносятся управлением экономики, реформ и программ в отчет по оценке эффективности муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.8. По результатам оценки эффективности реализации каждой муниципальной программы Управление экономики, реформ и программ готовит информацию о сводных результатах оценки эффективности муниципальных программ по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению и направляет ее главе Белоярского района  с учетом  предложений (при необходимости):
1) о  продолжении реализации муниципальной программы в утвержденной структуре и объеме бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы;

2) о необходимости ее доработки в части изменения структуры, перечня мероприятий, механизмов реализации, объема бюджетных ассигнований и привлечения дополнительных внебюджетных ресурсов.
3) об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной  программы;

4) об изменении объемов финансирования муниципальной программы;

5) о досрочном прекращении реализации муниципальной программы.

2.9. В случае принятия решения о досрочном прекращении реализации муниципальной  программы ответственным исполнителем муниципальной программы готовится проект постановления администрации Белоярского района о досрочном прекращении реализации муниципальной  программы.

2.10.  Информация о сводных результатах оценки эффективности муниципальных  программ за отчетный год размещается управлением экономики, реформ и программ на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в срок не позднее  1 мая года, следующего за отчетным периодом.
_____________

Приложение 1
к порядку проведения
и критерии оценки эффективности
реализации муниципальных программ
 Белоярского района

Оценка эффективности

муниципальной программы Белоярского района

_________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

за 20___  год

(отчетный период)

	1. Оценка результативности муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Единица измерения
	Плановое значение показателя
	Фактическое значение показателя
	Рn

	1.

	2.

	…

	Итого

	Общее число  целевых показателей муниципальной программы  (N)

	Индекс результативности муниципальной программы (Iр)

	2. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

	№ п/п
	Наименование показателя
	Объем бюджетных ассигнований (тыс.руб.)

	1.
	Объем финансирования муниципальной программы (Vп)

	2.
	Фактически профинансировано (Vф)

	3.
	Объем экономии бюджетных средств (Vэ)

	3.1.
	в том числе:

по результатам проведения конкурсных процедур на закупку товаров (работ, услуг)

	3.2.
	в результате  исполнении мероприятий без финансирования за счет бюджетных средств

	3.3.
	в целях сохранения резервных средств бюджета Белоярского района

	3.4.
	объем финансирования заключенных муниципальных контрактов со сроками исполнения в плановом периоде

	3.5.
	объем финансирования  программных мероприятий, неисполненных в связи отсутствием возможности реализации мероприятия в период действия режима повышенной готовности и/или действия ограничительных мер

	Индекс затрат на реализацию муниципальной программы (Iз)

	Численное значение эффективности реализации муниципальной программы   (Iэ)

	Качественная оценка эффективности муниципальной программы

	Степень эффективности муниципальной программы

	Предложения по результатам оценки эффективности

Приложение 2
к порядку проведения
и критерии оценки эффективности
реализации муниципальных программ
 Белоярского района
Сводные результаты оценки эффективности муниципальных программ Белоярского района

за 20___  год

(отчетный период)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Качественная оценка муниципальной программы
	Степень эффективности муниципальной программы
	Индекс эффективности муниципальной программы (Iэ)
	в том числе:

	(Iэ  равно или превышает 0,6 – эффективная, ниже 0,6 – неэффективная)
	(Iэ  равно или превышает 1,0 – высокая,                  от 0,9 до 1,0 –  умеренная, от 0,7 до 0,9 балла –  удовлетворительная,    ниже 0,7 баллов – низкая)

	Индекс результативности муниципальной программы (Iр)
	Индекс затрат на реализацию муниципальной программы (Iз)

	весовой коэффициент - 0,6
	весовой коэффициент - 0,4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

______________